Bu sebeple Osmanlı
hukukunda da ceza hukukuna Islam hukukunda olduğu gibi "Ukubat"
denmekte ve Mecelle'de de "Ukubat", yaptığımız tarif doğrultusunda izah
edilmektedir 4 .

Cumhuriyet Türkiyesinde Osmanlı hukuku ile ilgili araş tırmaların bir
çoğu bizzat ana kaynaklara inemediğinden, varılan sonuçlarda da
hatahları n çoğunlukta olduğunu söyleyebiliriz. Bunlardan biri de 1274 /
1858 tarihli Ceza Kanuııname-i Hümayunu hakkında söylenenlerdir 5. Bu
sebeple biz bu makalemizde bu Kanunnamenin hukuki kaynakları nı,
günümüz hukukçuları tarafı ndan çok merak edilen tatbik şeklini arşiv
kaynaklarına inerek açıklamaya çalışacağız.

I Ahmed Salahattin, Tarih-i Kanun-1 Ceza, İstişare Ceridesi, 19 Mart 1324 No: 27 S.

II — 1858 TARIHLI CEZA KANUNNAME-I HOMAYUNU VE
HUKUKI KAYNAKLARI

Buraya kadar kısa da olsa atf-ı nazar ettiğimiz Osmanlı ceza
hukukunun, asıl önemli safhasına, yani Tanzimat sonrası üçüncü ceza
kanunu olan 1858 (1274) tarihli Kanunnameye geçelim. Bu Kanunname-
nin, çoğu yazarların "' iddia ettiği gibi, 1810 tarihli Fransız Ceza
Kanununun hemen hemen aynen ve hatalı çevirisi, şer'i hükümleri temel
sayan ı 256 / 1840 ve ı 267 / 1851 tarihli Kanunnamelerin tersine, laik
hükümlerden meydana gelmiş bir Kanunname mi, yoksa eskinin devamı
olmakla beraber Tanzimatın tesiriyle, hele hele Avrupai Kanunların nakil
ve tercümesi akımının etkisiyle yeni üslup ve sistematikle donatılmış, kökü
mazide olan bir Kanunname mi olduğunu araş tı rmamız gerekecektir.
Yani 1858 tarihli Ceza Kanunnamesi hakkında, peşin hükümler vermek
veya verilenleri aktarmak yerine, arşiv malzemelerine dayalı araştırma
yaparak sonuca varmayı tercih ediyoruz.

8 Ceza Kanunnamesi, KK, Dosya No: 1 Metin No: hog I, Ikinci Fasıl, ayrıca Bkz. Udeh,

Abdülkadir, Et-Teşriü'l-Cinaiyyi'l-Islami, Beyrut, C. II, S. 421 vd.
9 1267/1851 tarihli Kanun-1 Cedid Mukaddimesi, Karakoç, KK. Dosya No: 5, Metin No:

997, Atik Mecmua-i Kavanin ve Nizamat, Sene 1267 S. 128.
1° Kantar, age, s. 74 vd. Taner, age, s. 149-150, ayrıca bkz. Tanzimat Devrinde Ceza

Hukuku, Tanzimat I, Istanbul 1940, S. 221-232, Artuk, age, 72-73.

terkedildiğini rahatlıkla eserlerinde söyleyebilmişlerdir '2. Ayrıca henüz bu
Kanunnamenin Türkçe'ye bile çevrilmediğini, ilk Türkçe çevirisinin

"Mukayeseli İslam ve Osmanlı Hukuku Külliyatı" isimli eserimizde

yayınlandığını belirtmek isterim 13 .

Bu kısa girişten sonra şimdi de 1274 /1858 tarihli Kanunnamenin
hukuki kaynaklarını tetkike geçelim:

Bir kanunun mahiyetini gösteren en önemli materyal, o kanunun
kendisi, esbab-ı mucibesi ve de kanun tasarısını hazırlayan komisyonun

mazbatasıdır. Başbakanlık Osmanlı Arşivindeki 65/1-3 nolu ceza hukuku

Bütün bu izahlardan anlaşı lıyor ki '274/1858 tarihli Ceza
Kanunname-i Hümayununu hazırlayan Komisyon, kanunu hazırlarken,
kendi ta'birleri ile ecza-yı asliye olarak şu hukuki kaynakları esas
almışlardır:

127 ı /1855 tarihli Men'-i Irtikab Kanunnamesi (rüşvet ve zimmet
suçları ile ilgili kanunname),

Eski Ceza Kanunları, yani 1256 /184o ve 1267 /1851 tarihli Ceza
Kanunnameleri,

Şeyhülislamlığın teklif ettiği ilave maddeler,
Diğer Kaynaklar.

O halde 1858 tarihli Ceza Kanunnamesi hakkındaki hüküm, kısa da
olsa, bu dört maddenin tahlili ve bir de kanunun kendi maddelerinin tetkiki
ile verilebilir ve ancak o zaman Kanunnamenin mahiyeti anlaşılabilir.

Bu sebeple gerekçe zikrine de gerek
kalmadan, söz konusu "Kanunnamenin bazı bendleri ıslah ve tashih ile"
yeni Ceza Kanunnamesine aynen yerleştirilmiş tir. Yani 260 küsur madde-
nin 30 küsur maddesi bu Kanunnameden alınmış tır. Acaba sözkonusu bu
Kanunname nasıl hazırlanmış tır ve mahiyeti nedir?

Kanunnamenin on sayfalık uzun ve cidden önemli olan 15 CA 1271 /
1855 tarihli Esbab-ı Mucibe Mazbatasından 18 öğrendiğimize göre, bu
Cezaname lâyihası nın mazbatası Safvet, İbrahim Edhem, Mehmed Fuat,
Mehmet Rüştü, Mustafa Hıfzı, Mehmet Rıfat, Muhammed, Es-Seyyid
Mehmet Emin Ali isimli sekiz kişilik bir komisyon tarafından hazırlanmış tır.

Yalnız 52 üyenin içinde Es-Seyyid Ahmed Vefik, Abdullatif
ve Hayrullah isimli üç üye şöyle bir muhalefet şerhi koymuşlardır: "Onbeşinci
maddeden memürinin iltizam almasına mesağ (cevaz) gösteren fikra
müstesna olmak üzere mevadd-ı sairenin cümlesi makbulümüzdür." 2°.
Bunların bu isteği, esbab-ı mucibede de belirtildiği üzere, ancak yeni bir
arazi kanunu ile yerine getirilebilecektir ki 1274 /1858 tarihli Arazi
Kanunname-i Hümayunu iltizam usulünü lağvetmiştir 21. İrtiş , yani
rüşvet verip alma ve irtikâb, yani devlet malını çalma, zimmete geçirme
suçları çok önemli olduğundan ve memleketin güvenliğini tehdit ettiğinden
bir an evvel umumi hukuki düzenlemelerin tamamlanması beklenmeden
rüşvet ve zimmet suçları ile ilgili bu Kanunname hazırlanmıştır 22.

Gurre-i Cemaziyelâhire 271 ( 855)

Elli iki üyenin imzası" 23 .

Meclis-i Umuminin bu mazbatasını alan Sadaret Makamı, sözkonusu

cezaname lâyihasını her iki mazbata ile birlikte 4 Cemaziyelâhire 127 ı /
1855 tarihinde bir tezkere ile Padişaha arzetmiştir 24. Lâyihanın

kanunlaştığını gösteren 5 Cemaziyelâhire 1271 / 1855 tarihli irade-i

seniyyenin sureti ise şöyledir:

"Ma'ruz-i Çâkir-kemineleridir ki,

Hâme-pira-yı ihtiram olan işbu tezkere-i sâmiye-i âsıfâneleriyle mezkûr

mazbatalar ve lâyiha, manzûr-i maâlim-vüfûr-i Hazret-i Padişahi buy-

rulmuş ve lâyiha-i merkumenin ahkâm-i mündericesi münasip ve

kılınmış olmasıyla icra-yı icabı müteallık ve şeref-sudur buyurulan emir ve
irade-i seniyye-i Cenab-ı Cihanbâni mukteza-yı münifinden bulunmuş
olduğu muhat-ı ilm-i âli-i âsıfileri buyuruldukda olbabda emir ve ferman
Hazret-i Men Lehü'l-emrindir.

5 Cemaziyelâhire 1271" 25 .

İşte 1858 /1274. tarihli Ceza Kanunnamesinin önemli kaynaklarından
olan Men'-i Irtikâb Kanunnamesinin mahiyeti ve yürürlüğe giriş şekli
budur. Görüldüğü gibi lâyiha eski ceza kâidelefini bazı yönlerden
değiştirerek esas almış ve ciddi bir gayretin sonucu olarak ortaya
çıkarılmış tır.

Kanunnamenin esbab-ı mucibe mazbatasını ve
maddelerini Ek- ı 'de sunacağız.

B —Eski Ceza Kanunları:
Bunlardan kasdımız 1256 /184o ve 1267/ ı 851 tarihli ve Abdülmecit

devrinde çıkarılan ceza kanunnameleridir. Men'-i İrtikâb Kanunnamesinin
Esbab-ı Mucibe Mazbatası ve 1274./ 184.0 ve 1267/1851 tarihli Kanunun
mazbatası 26 son ceza kanununun hazırlanmasında bunlardan da
yararlanı ldığını göstermektedir. Zaten fasıllar arasındaki benzerlik de bunu
göstermektedir. Bunlar son Ceza Kanununa kaynaklık ettiğine göre kısaca
bunların mahiyetine de göz atmak gerekmektedir:

ı 284 tarihli Divan-ı Ahkâm-ı Adliye Nizamname-i
Esasisi'ne göre, Şer'i mahkemelerde rü'yet olunan hukuk-ı şer'iye, gayr-i
müslim cemaatlere ait hususi davalar ve ticari davaların dışındaki hukuk ve
ceza davaları Nizamiye Mahkemelerinde görülecekti 41 . 1869 /1286'da
çıkarılan Divan-ı Ahkâm-ı Adliye Nizamname-i Dahilisi de aynı hükmü
tekrarlıyordu 42 . 5 Haziran ı 879 Silh-i Şevval 1288 tarihinde "Mehakim-i
Nizamiye Teşkilatı Kanun-ı Muvakkatı" yürürlüğe girdi ve Nizamiye
Mahkemelerinin kuruluşunu daha sistemli bir şekilde düzenledi.

Şer'i hükümler
kısmı, yani diyet, kısas, diyetin üç taksitte ödenmesi, onbin dirhem-i şer'i
miktarında olması, maktülün velilerinin ibra edebilmeleri v.s. tamamen
Hanefi Mezhebinin hükümlerine uygundur.

IV — SONUÇ

Bizzat asli kaynaklara inerek yaptığımız araştırmalar sonucu ortaya
çıkmış tır ki Osmanlı Devlet-i "Aliyesi, başlangıçtan 1274 / 1858 tarihine
kadar her hususta Islam Ceza Hukukunun hükümlerini yani Ukubat
ahkâmını uygulamış tır. Şer'i siciller yani mahkeme kararları, hukukun
tatbikatını gösteren fetva kitapları, Şeyhülislamların yazdığı hukuki eserler,
irade-i seniyye ve fermanlar bunu göstermektedir.

Ceza hukuku alanındakiler ise devletin, "Şer'-i Şerifin" kendilerine
tanıdığı yetkiyi kullanarak tazir cezaları ve suçlarını tanzim ettiği hukuki
kâideler derlemesidir. Fatih, Kanuni ve III. Ahmet Kanunnameleri misal
olarak zikredilebilir.

Kanaatimizce Ceza Hukuku alanında en önemli değişiklik, 1274 /1858
tarihli Ceza Kanunnamesi ile olmuştur. Bu zamana kadarki bütün hukuki
düzenlemeler, sadece tazir suç ve cezalarını düzenlediklerini, Islam Ceza
Hukukunun en önemli bölümü olan kısas ve diyet cezaları ile had cezalarına
ait ahkâmın fıkıh ahkâmı olduğunu ihsas ve hatta tasrih ettikleri halde, 1858
tarihli Kanunname bunlardan farklı gitmiştir.

Sadece sözkonusu Kanuna
dayanmamaktadır. Belki mazbatasında ifade olunduğu üzere, daha önce
hazırlanan Men'-i Irtikâb Kanunnamesi "ıslah ve tashih ile" aynen yeni
kanuna alındığı gibi, 1256 /1840 ve 1267 / 185 ı tarihli kanunlardan ve de
Şeyhülislamlık makamının tavsiye ettiği maddelerden de yararlanılmış tır.

Kanunnamenin arzettiği nizami ve şer'i mahkeme ayrılığı ve bunun
tatbikattaki durumu hakkında, kanaatimizce ilk defa ve yeterli malumat
vermiş bulunuyoruz.